sizi orta bir ümmet yaptık", "Allah onlardan razı olmuştur, onlar da Allah'tan razı olmuşlardır..." ve diğer ayetlerin ilk

<sup>16</sup> et-Taberî, Muhammed b. Cerîr b. Yezid b. Hâlid; *Câmiu'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'ân*, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Müessesetü'r-Risâle, y.y., 1420/2000, c.XXIII, s.287.

<sup>17</sup> el-Kurtubî, *el-Câmi' li Ahkâmi'l-Kur'ân*, I-XXIV, Muessetu'r-Risâle, Beyrut, 1427/2006, c.X, s.348.

<sup>18</sup> İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, thk: Es'ad Muhammed et-Tayyib, Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, Mekke & Riyad 1417/1997, c.VI, s.1869.

<sup>19</sup> 48. Fetih 18-19.

<sup>20</sup> *Sahîhu'l-Buhârî*, Thk. Muhammed Fuad Abdülbâki & Muhibbüddin el-Hatîb&Kusayy Muhibbüddin el-Hatîb, el-Matbaatu's-Selefiyye, Kâhire 1400/1980, "Cihâd ve Siyer 109" HN: 2960. İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, c.VII, s.362.

<sup>21</sup> İbn Hacer el-Heytemî, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed, *es-Savâiku'l-Muhrika fî'r-Reddi 'ala Ehli'l-Bid'a ve'z-Zandaka*, Mektebetu'l-Hakîka, İstanbul 1424/2003, s.291.

<sup>22</sup> et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'ân*, Thk.Ahmed Muhammed Şâkir, Müessesetü'r-Risâle,b.y., 1420/2000, c.XXII, s.227.

<sup>23</sup> 57. Hadîd, 10.

<sup>24</sup> Kurtubî, *el-Câmi'*, c.XX, s.240; Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, XXIII, 175; İbn Kesîr, *Tefsîr*, c.VIII, s.12.

<sup>25</sup> Kurtubî, *el-Câmi'*, c.XX, s.240; Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, XXIII, 175; İbn Kesîr, *Tefsîr*, c.VIII, s.12.

<sup>26</sup> 3.

Nasıl kazandığını açıklamasına rağmen halife bu paraya el koymuştur.<sup>79</sup>

<sup>70</sup> Tirmizî, "Menâkıb 60".

<sup>71</sup> eş-Şevkânî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali el-Havlânî, *Derru's-Sehâbe fî Menâkıbı'l-Garâbeti ve's-Sahâbe*, Thk. Hüseyin b. Abdullah el-Umrî, Dâru'l-Fikr, Dımaşk 1404/1984, s.109, HN. 46.

<sup>72</sup> Kurtubî, *el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'an*, c.XIX, s.347.

<sup>73</sup> Zehabî, *Tezkiratü'l-Huffâz*, thk: Zekeriyya Umeyrât, Dâru'l-Küttübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1419/1998, c.I, s.9.

<sup>74</sup> et-Tahâvî, Ebu Ca'fer Ahmed b. Muhammed, *Şerhu Müşkili'l-Âsâr*, thk: Şuayb el-Arnaût, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1415/1994, c.XV, s.312.

<sup>75</sup> Ebû Reyze, *Edvâ' ale's-Sümeti'l-Muhammediyye*, Dâru'l-Maârif, Kâhire, t.y., s. 46.

<sup>76</sup> Buhârî, "Edep 74"; Müslim, "el-Cihâd ve's-Siyer 49".

<sup>77</sup> İbn Hacer, *Fethu'l-Bârî*, c.I, s.192.

<sup>78</sup> Müslim, "el-Cihâd ve's-Siyer 49".

Şüphesini "Hz. Ali ile Talha; Ali ile Zubeyr veya Ali taraftarları ile Cemel taraftarları yanımda pek çok delil ile şahitlik yapsalar birbirlerini lanetleyen iki kişiden birinin fasık olduklarını

Fikri'l-Arabî, Kahire 1430/2009, s.157; Zehebi, *el-Müntekâ min Minhâci'l-İ'tidâl fi Nakzı Kelâmi Ehli'l-İ'tizâl*, thk. Muhibbüddin el-Hatîb, Riyad, 1413/1993, s.284.

<sup>139</sup> Ticânî, *Fese'lü Ehl'e'z-Zikr*, s.183-187.

<sup>140</sup> Abdulgâni Abdulhâlik, *Hucçiyetu's-Sünne*, Beyrut, 1407/1986, s.269.

<sup>141</sup> "O gün zalim kimse..." 25. Furkân, 27. Şîa, zalimi evvel(Hz. Ebubekir), "... şeytan insanı yardımcısız bırakıverir." 25. Furkân, 29. Şîa, şeytanı sâni(Hz. Ömer) olarak tefsir eder. Bkz. Kummî, *Tefsîru'l-Kummî*, tsh. es-Seyyid Tayyib el-Müsevî el-Cezâiri, Müessesetu Dâru'l-Kitâb, Kum 1404, c.II, s.283.

Köksüz, geçmişsiz olunamayacağına göre ihmal edilen şimdi ve gelecektir. Mazisi sağlam bir kültüre mensup bizlerin geçmişte yaşamayı bırakıp

<sup>202</sup> 16. Nahl, 89.

<sup>203</sup> el-Alâî, *Buğyatu'l-Mültemis*, thk. Hamdi Abdulmecid es-Selefi, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut, 1405/1985, s.32.

<sup>204</sup> Buhârî, "Rikâk 35", "Fiten 13"; Müslim, "Îmân 230".

<sup>205</sup> Buhari, Rikâk 32.

<sup>206</sup> İsnâdı zayıftır. Bkz. ed-Dârimî, *Sünen*, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman(255/869); Thk. Nebîl Hâşim el-Ğamrî, Dâru'l-Beşâir, Beyrut, 1434/2013, c.I, s.150.

<sup>207</sup> ed-Dârimî, *Reddu'l-İmâm ed-Dârimî Osman b. Saîd alâ Bişri'l-Merisi el-Anûd*, tsh ve talik: Muhammed Hamid el-Feyki, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1358, s.145.

<sup>208</sup> İbn Kayyim, *İ'lamu'l-Muvakkûn*, c.VI, s.29.

geleceğe hazırlanacak bir şekilde şimdiki yaşamamız gerekir.

- İbn Hacer, *el-İsâbe fi Temyizi's-Sahâbe*, thk: Ali Muhammed Becâvî, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1412/1912.
- ; *Fethu'l-Bârî*, I-XIII, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1379/1959.
- İbn Haldûn, *Mukaddimetu İbn Haldûn*, I-II, thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dâru'l-Belhî, Dımaşk, 2004.
- İbn Hişâm, *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, I-II, Thk. Mustafa es- Sakâ, İbrahim el- Ebyârî, Abdulhafız Şelebî, Kahire, 1995.
- İbn Kayyım, *I'lâmu'l-Muvakkîin an Rabbi'l-Âlemin*, I-VII, Dâru'bni'l-Cevzî, Riyâd 1423.

- İbn Kesîr, *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Ali Şîrî, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, 1408/1988.
- ; *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, I-VIII, Dâru Tayyib, Beyrut, 1420/1999.
- ; *Ihtisâru Ulûmi'l-Hadîs*, (Ahmed Muhammed Şâkir'in "*el-Bâisü'l-Hasîs*" şerhi ile), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, t.y.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Hâşimî ez-Zühri, *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, Dâru Sâdır, Beyrut tsz.
- İbn Teymiyye, *Mecmû'u'l-Fetâvâ*, I-XXXVII, Thk. Âmir el-Cezzâr, Enver el-Bâz, Dâru'l-Vefâ', III. baskı, el-Mansûra, 1426/2005.
- Kılıçlı, Mustafa; *Arap Edebiyatında Şuûbiyye*, İşaret Yayınları, İstanbul, 1992.
- Kummî, *Tefsîru'l-Kummî*, tsh. es-Seyyid Tayyib el-Mûsevî el-Cezâirî, Müessesetu Dâru'l-Kitâb, Kum 1404.
- el-Kurtubî, *el-Câmî' li Ahkâmî'l-Kur'ân*, I-XXIV, Muessetu'r-Risâle, Beyrut, 1427/2006.
- el-Lâlekâî, *Şerhu Usûli İ'tikâdi Ehli's-Sunne ve'l-Cemâa mine'l-Kitâb ve's-Sunne ve İcmâi's-Sahâbe*, thk. Ahmed Sa'd Hamdân, Dâru Taybe, Riyâd 1416.
- Mâlik b. Enes, *el-Muvatta'*, Thk. Muhammed Fuâd Abdülbâki, I-II, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, 1985.
- el-Meclisî, *Bihâru'l-Envâr*, thk. Muhammed el-Bâkır el-Behbûdî, Dâru İhyâ, Beyrut 1403/1983.
- Merdâvî, Ebu'l-Hasen Alâuddîn Ali b. Süleymân b. Ahmed *et-Tahbîr Şerhu't-Tahrîr fî Usûli'l-Fikh*, Mektebetu'r-Ruşd, Riyad 1421/2000.
- Mevdûdî, *Tefhîmu'l-Kur'an*, I-VII, Terc: Kurul, İnsan Yay., İstanbul 1991.
- Muhammed Yûsuf Mûsa, *el-Medhal li-Dirâseti'l-Fikhu'l-İslâmî*, Dâru'l-Fikri'l-Arabî, Kahire 1430/2009.
- Müfrih b. Süleyman el-Kûsî, *el-Menhecuc's-Selefi*, Dâru'l-Fadile, Riyad, 1322/2002.
- Nâsır b. Ali Âiz Hasan eş-Şeyh, *Akâidu Ehlu's-Sunne fi's-Sahâbeti'l-Kirâm*, I-III, Mektebetu'r-Ruşd, Riyâd 1421/2000.
- en-Nevevî, *Şerhu Sahîhi Müslim(el-Minhâc)*, I-XVIII, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut 1392/1972.
- Nureddin es-Sâbûnî, *Kitâbu'l-Bidâye mine'l-Kifâye fi'l-Hidâye fi Usûli'd-Din*, Dâru'l-Meârif, Mısır 1969.
- Nüreddin İtr, *Menhecuc'n-Nakd fî Ulûmi'l-Hadîs*, Dâru'l-Fikr, Dımaşk, 1418/1997.
- er-Râzî, *Mefâtîhu'l-Gayb (et-Tefsîru'l-kebîr)*, I-XXXII, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1421/2000.
- es-Sehâvî, *Fethu'l-Mugîs bi-Şerhi Elfiyeti'l-Hadîs*, I-III, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Lübnan, 1403/1983.
- Suyûtî, *Tedribu'r-Râvî fî Şerh-i Takrîbi'n-Nevâvî*, I-II, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1417/1996.
- eş-Şâfiî, *el-Umm*, Dâru'l-Ma' rife, Beyrut 1393.
- eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I-II, Dâru'l-Ma' rife, Beyrut, 1404/1984.
- eş-Şevkânî, *Derru's-Sahâbe fî Menâkıbı'l-Garâbeti ve's-Sahâbe*, Thk. Hüseyin b. Abdullah el-Umrî, Dâru'l-Fikr, Dımaşk 1404/1984.
- et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân fî Te'vîli'l-Kur'ân*, Thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Müessesetu'r-Risâle, b.y., 1420/2000.
- ; *Târîhu'r-Rusul ve'l-Mulûk(Târîhu't-Taberî)*, thk. M. Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâru'l-Maârif, Kahire, 1387/1967.
- Taftâzânî, Sadeddin Mesûd b. Ömer (793); *Şerhu'l-Makâsîd fî İlmi'l-Kelâm*, thk.

Abdurrahman Umeyre, Âlemu'l-Kutub, Beyrut, 1419/1998.
- et-Tahâvî, *Şerhu Müşkili'l-Âsâr*, thk: Şuayb el-Arnaût, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, 1415/1994.
- Ticânî, *Fes'elû Ehle'z-Zikr*, Merkezu'l-Ebhâsî'l-Akâidiyye, Kum, 1427/2006.
- ; *Sümme'htedeytü*, Müessesetu'l-Fecr, Londra 1414/1993.
- Watt, W. Montgomery; *İslam Nedir*, çev. Elif Rıza, Birleşik Yayıncılık, İstanbul, 1993.

-----; *Modern Dünyada İslâm Vahyi*, çev. Mehmet S. Aydın, Hülbe Yay., Ankara, 1982.

Weber, Max, *Sosyoloji Yazıları*, çev. Taha Parla, İletişim Yay., İstanbul 2002.

Yavuz, Y. Şevki, "*İmamiyye'nin Usûli'd-Dine İlişkin Görüşlerinin Değerlendirilmesi*", Milletlerarası Tarihte ve Günümüzde Şiilik, İstanbul, 1993.

ez-Zehebî, *Mîzânu'l-İ'tidâl fî Nakdi'r-Ricâl*, Thk. Ali Muhammed Muavvad, Âdil Ahmed Abdilmevcûd, I-VIII, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1416/1995.

-----; *Tezkiratü'l-Huffâz*, thk: Zekerriyya Umeyrât, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, 1419/1998.

-----; *el-Müntekâ min Minhâci'l-İ'tidâl fî Nakzı Kelâmi Ehli'l-İ'tizâl*, thk. Muhibbüddin el-Hatîb, Riyad, 1413/1993.

ez-Zerkeşî, *Burhân fî Ulûmi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm, Beyrut 1376/1957.